
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

 Callao, 30 de enero del 2023 

 Señor: 

Presente 

 

Con fecha treinta de enero del 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°051-2023-D/FCS.- Callao; 30 de enero del 2023, EL DECANATO DE 

LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL DEL CALLAO. 

Visto el Oficio Nº 022-2023-UI/FCS, de fecha 26 de enero del 2023, de la Unidad de Investigación 

de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone designación de asesores 

para los participantes en el  XCI Ciclo Taller de Tesis para la obtención del Título de Segunda 

Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación del Dra. Ana Elvira Lopez de Gomez. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional 

del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-2021-CU de fecha 

30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda especialidad profesional 

conducen a obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional en una de las áreas del 

conocimiento”; así como lo establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la 

titulación de segunda profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada 

hasta por tres licenciados o titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en pregrado 

participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta por un máximo 

de tres tesis”; 

 

Que, visto el Nº 022-2023-UI/FCS, de fecha 26 de enero del 2023, de la Unidad de Investigación 

de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone designación de asesores 

para los participantes en el  XCI Ciclo Taller de Tesis para la obtención del Título de Segunda 

Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación del Dra. Ana Elvira Lopez de Gomez; 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao;  

 

 

RESUELVE: 

 

 
1. DESIGNAR A LOS DOCENTES ASESORES PARA EL  XCI Ciclo Taller de Tesis para obtención el 

Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de 

Investigación, conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL XCI CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ DE GÓMEZ. 
 

 

N° 
 

TESIS 
 

APELLIDOS Y NOMBRES 
 

TÍTULO 
 

ESPECIALIDAD 
 

ASESOR 

1 
 
 

QUISPE SALAZAR RITA 
LEONOR 

RIESGOS LABORALES Y CALIDAD DE VIDA DEL 
ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 

2 
 

1 
TENORIO CABEZAS 
ESTEFANY ASHLIN 

PERSONAL DE ENFERMERÍA DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL DE APOYO FELIX 
MAYORCA SOTO DE TARMA, 2023. 

DESASTRES Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA LÓPEZ. 

3 
TENORIO CABEZAS 
DONNA TANIA 

4 
 
 

 
2 

RODRÍGUEZ CASTRO 
RAQUEL MAGY 

 

NIVEL DE ESTRES Y DESEMPEÑO LABORAL 
DEL PERSONAL DE ENFERMERIA DE LA 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS DEL 
HOSPITAL II ESSALUD MOQUEGUA-2023. 

 
 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

 
Dra. MIRIAM 
CORINA CRIBILLERO 
ROCA. 

5 
ROSADO LUIS PATRICIA 
DEL ROSARIO 

6 
VERA MAQUERA 
LOURDES DE JESÚS 

 

 
7 

 

 
3 

 
 

NATHALY TACUNAN 
LLACUA 

CALIDAD DE ATENCIÓN Y SATISFACCIÓN DEL 
USUARIO EN EL SERVICIO DE MEDICINA 
ONCOLÓGICA DEL INSTITUTO REGIONAL DE 
ENFERMEDADES NEOPLÁSICAS DEL CENTRO, 
CONCEPCIÓN – JUNÍN 2023. 

 
 

ENFERMERIA EN 
ONCOLOGÍA 

 
Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA LÓPEZ. 

8 
 
 

 
4 

TITO BARBARAN 
VANESSA LIZ 

 

RELACIÓN ENTRE LOS CUIDADOS DE 
ENFERMERÍA EN OXIGENOTERAPIA Y LA 
RESPUESTA VENTILATORIA EN PACIENTES 
DEL SERVICIO DE EMERGENCIA HUGO PESCE 
PESCETTO LA MERCED 2023. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

 
Mg. ADRIANA 
YOLANDA PONCE 
EYZAGUIRRE. 

9 
INGARUCA AMAYA 
GISELA NATALY 

10 
VALENCIA CAMAYOC 
PATRICIA 

 

11 
 

 
5 

JARA LAURA YANETT 
CELIA 

RELACIÓN ENTRE EL NIVEL DE 
CONOCIMIENTOS Y PRÁCTICAS DE 
BIOSEGURIDAD DE LAS ENFERMERAS DEL 
SERVICIO DE CENTRO QUIRÚRGICO DEL 
HOSPITAL SAN MARTÍN DE PANGOA - 2022. 

 
ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

 

12 
 

MEZA ESQUIVEL LUIS 

13 
 
 

 
6 

JERI ESTEBAN NAHELI 
KATHERINE 

 
CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA DEL CUIDADO 
DE ENFERMERÍA DEL PACIENTE 
POLITRAUMATIZADO EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL REGIONAL 
DANIEL ALCIDES CARRIÓN HUANCAYO-2023. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

 
Dra. RUTH 
MARITZA PONCE 
LOYOLA. 

14 MEJIA CACERES TULA 

15 
MEZA VILLANUEVA 
PELAYA 

16 
 

 
7 

PARÉ PÉREZ MARÍA 
ISABEL 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA DEL CUIDADO 
DE ENFERMERÍA SOBRE EL MANTENIMIENTO 
DE CATÉTER VENOSO CENTRAL EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL 
MARIA AUXILIADORA DE LIMA, 2023. 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

Dra. MIRIAM 
CORINA CRIBILLERO 
ROCA. 

 

17 
 

LOPEZ MEDINA SONIA 

18 
 
 

 
8 

HUAYLLASCO CORDERO 
GLADYS 

 

NIVEL DE CONOCIMIENTOS Y PRÁCTICAS 
SOBRE LA LACTANCIA MATERNA EN 
PUÉRPERAS DEL HOSPITAL DE APOYO 
CANGALLO, 2022. 

 
 

ENFERMERÍA 
NEONATOLOGÍA 

 

 
Dra. MERCEDES 
LULILEA FERRER 
MEJÍA. 

19 ROJAS CONDE ELIZABETH 

20 
CHILINGANO GUERRERO 
MERCEDES 

 
 

21 

 
 

9 

 

 
MALATESTA VELASQUEZ 
JOHANNA MARIA 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICA DEL 
PROFESIONAL DE ENFERMERÍA EN 
ASPIRACIÓN DE SECRECIONES A PACIENTES 
ADULTOS INTUBADOS EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS DEL HOSPITAL 
CAYETANO HEREDIA 2022. 

 

 
ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 

Dra. MIRIAM 
CORINA CRIBILLERO 
ROCA. 



 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 
 

22 

 
 

10 

 

 
QUISPE PACHECO RAUL 
FRANKLIN 

CALIDAD DEL CUIDADO DE ENFERMERÍA Y LA 
SATISFACCIÓN DE PACIENTES 
POLITRAUMATIZADOS ATENDIDOS EN EL 
SERVICIO DE EMERGENCIA, “HOSPITAL 
REGIONAL MIGUEL ÁNGEL MARISCAL 
LLERENA” AYACUCHO, 2023. 

 

ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

Dra. RUTH 
MARITZA PONCE 
LOYOLA. 

 

 
23 

 

 
11 

 
 

BABILON CHAVEZ 
MARICIELO MILAGROS 

FACTORES SOCIODEMOGRAFICOS 
ASOCIADOS AL CONOCIMIENTO DE LA LISTA 
DE CIRUGÍA SEGURA EN PROFESIONALES DE 
LA SALUD DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE 
MATERNO INFANTIL EL CARMEN 2021. 

 
ENFERMERIA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

 
Dra. RUTH 
MARITZA PONCE 
LOYOLA. 

 
 

 
24 

 
 

 
12 

 
 

HERNÁNDEZ ALARCÓN 
JUANA ESTHER 

CUAL ES LA RELACION ENTRE EL NIVEL DE 
CONOCIMIENTO Y LAS PRACTICAS DE 
MANIOBRAS DE REANIMACION 
CARDIOPULMONAR BASICA DE LOS 
ESTUDIANTES DE ENFERMERÍA DEL X CICLO 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
DEL AÑO 2023. 

 

 
ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 

 
Mg. ADRIANA 
YOLANDA PONCE 
EYZAGUIRRE. 

 

 
25 

 

 
13 

 
 

GONZALES BREAS JEEM 
CAROL 

RELACIÓN DEL NIVEL DE CONOCIMIENTO Y 
PRACTICA DE LAS MEDIDAS DE BIOSEGURIEL 
PERSONAL DE ENFERMERÍA EN EL SERVICIO 
DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL DE BAJA 
COMPLEJIDAD VITARTE - LIMA 2021. 

 
ENFERMERIA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

 
Mg. ADRIANA 
YOLANDA PONCE 
EYZAGUIRRE. 

 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador 

del Ciclo Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 
 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted. 

 

 

 


